/# .

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об аппарате Антинаркотической комиссии

в Республике Дагестан

1. Утвердить прилагаемое Положение об аппарате

Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан.

2. Признать утратившими силу:

абзац третий пункта 3 Указа Президента Республики Дагестан

от 6 февраля 2012 г. № 15 «О мерах по противодействию незаконному

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в

Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2012, №3, ст. 64);

подпункт «в» пункта 11 приложения к Указу Президента Республики

Дагестан от 31 декабря 2013 г. № 355 «О внесении изменений в некоторые

акты Президента Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2013, № 24 (разделы I, II), ст. 1657);

подпункт «б» пункта 2 Указа Главы Республики Дагестан

от 20 января 2022 г. № 4 «Вопросы Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 20 января, № 05004008360).
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала'

15 марта 2022 года

№60

№1

УПРАВЛЕНИЕ Глава
ДЕлопроизводст(ййиубликиДагестан С. Меликов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 15 марта 2022 г. № 60

ПОЛОЖЕНИЕ

об аппарате Антинаркотической комиссии

в Республике Дагестан

1. Аппарат Антинаркотической комиссии в Республике Дагестан

(далее - Аппарат) является самостоятельным подразделением

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан

(далее - Администрация).

2. Аппарат в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией

Республики Дагестан, законами Республики Дагестан, указами и

распоряжениями Главы Республики Дагестан, приказами и

распоряжениями Администрации, а также настоящим Положением.

3. Положение об аппарате Антинаркотической комиссии в

Республике Дагестан утверждается Главой Республики Дагестан по

представлению Руководителя Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан (далее - Руководитель Администрации).

4. Основными задачами Аппарата являются:

разработка проекта плана работы Антинаркотической комиссии в

Республике Дагестан (далее - Комиссия);

обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;

обеспечение контроля за исполнением решений Комиссии;

мониторинг наркоситуации, а также общественно-политических,

социально-экономических и иных процессов в Республике Дагестан,

оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, выработка предложений по ее улучшению;

обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом Министерства

внутренних дел Российской Федерации;

организация и координация деятельности рабочих групп Комиссии;

обеспечение деятельности Комиссии по координации работы

антинаркотических комиссий в муниципальных районах и городских

округах Республики Дагестан (далее - муниципальные образования);

организация и ведение делопроизводства Комиссии;

информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии.

5. Основными функциями Аппарата являются:

создание необходимых условий для реализации Комиссией ее

полномочий;

участие в обобщении практики применения законодательства

Российской Федерации В' области противодействия незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

выработке предложений по ее улучшению;

участие в пределах своей компетенции в подготовке проектов

законов и иных нормативных правовых актов Республики Дагестан,

соглашений о сотрудничестве в установленной сфере деятельности;

участие в разработке и внедрении в практику новых средств, форм и

методов противодействия злоупотреблению наркотическими средствами,

психотропными веществами и их прекурсорами, а также их незаконному

обороту;

участие в разработке государственных программ Республики

Дагестан и муниципальных программ в области контроля за оборотом

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также

противодействия их незаконному обороту;

участие в разработке мер, направленных на противодействие

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на

повышение эффективности реализации государственных программ

Республики Дагестан и муниципальных программ в этой области;

изучение международного опыта и опыта других субъектов

Российской Федерации в области противодействия незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

обеспечения сотрудничества Комиссии в установленной сфере

деятельности с органами государственной власти других субъектов

Российской Федерации;

осуществление взаимодействия с аппаратами антинаркотических

комиссий в других субъектах Российской Федерации;

осуществление анализа эффективности деятельности

антинаркотических комиссий в муниципальных образованиях и оказание

им методической помощи;

по поручению председателя Комиссии в установленном порядке

привлечение к решению поставленных перед Аппаратом задач

представителей территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, руководители

(представители) которых входят в состав Комиссии, по согласованию с

руководителями этих территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти;

подготовка информационно-аналитических, справочных и иных

материалов, необходимых для реализации Комиссией ее полномочий;

рассмотрение, анализ и обобщение с информированием председателя

Комиссии предложений и заявлений граждан по вопросам, отнесенным к

компетенции Комиссии.

6. Аппарат для осуществления своих функций имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы по вопросам ведения Аппарата от других подразделений

Администрации, Аппарата Народного Собрания Республики Дагестан,

аппаратов Верховного Суда Республики Дагестан, Арбитражного суда

Республики Дагестан, правоохранительных органов, органов

исполнительной власти Республики Дагестан (далее - органы

исполнительной власти), территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований (далее - органы местного

самоуправления), организаций и должностных лиц;

пользоваться банками данных Администрации и органов

исполнительной власти;

привлекать в установленном порядке ученых и специалистов для

осуществления отдельных работ.

7. Аппарат при реализации своих функций взаимодействует с

другими подразделениями Администрации, Аппаратом Народного

Собрания Республики Дагестан, аппаратами Верховного Суда Республики

Дагестан, Арбитражного суда Республики Дагестан, правоохранительными

органами, органами исполнительной власти, территориальными органами

федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан и

органами местного самоуправления.

8. Информационное, документационное, материально-техническое,

транспортное и социально-бытовое обеспечение деятельности работников

Аппарата осуществляется соответствующими подразделениями

Администрации.

9. Руководство деятельностью Аппарата осуществляет помощник

(советник) Главы Республики Дагестан, на которого возложены

обязанности руководителя аппарата Антинаркотической комиссии в

Республике Дагестан (далее - руководитель Аппарата).

Руководитель Аппарата подчиняется непосредственно Главе

Республики Дагестан (председателю Комиссии).

10. Руководитель Аппарата:

распределяет должностные обязанности между работниками

Аппарата;

вносит Руководителю Администрации предложения о поощрении

работников Аппарата и применении к ним дисциплинарных взысканий;

в пределах своей компетенции подписывает (визирует) документы.

11. Руководитель Аппарата несет ответственность за выполнение

задач и функций, возложенных на Аппарат.

12. Работники Аппарата несут ответственность за выполнение

возложенных на них обязанностей в соответствии со служебными

контрактами и должностными регламентами.